(...) Multorum namque relatione comperimus, verumque fore minime dubitamus, quia quod voce predicatis, exemplo dissipatis. In capite velo pro signo geritis, coram plebe pectora tunditis at facem vestram dealbare (...) sedule laboratis, ieiunare dissimulatis, luxuriosis vero cibis corpora vestra facitis. (...) Quapropter per presentia vobis scripta mandamus et mandando firmiter precipimus quatinus tam nefanda

penitus postponentes, honestatis et religionis formam gerere procuretis.

(...) Sacre ammonitiones et pii vestri affectus correctiones nobis melle dulciores non immerito videntur, cum ex his nos salubriter ammonebant quae, si ullatenus vera essent, animarum nostrarum saluti plurimum detraherent. Sed quoniam voluntati vestrae per omnia semper volumus obedire nos humiliter deprecamus quatinus invidorum latratibus animum non inclinētis⁵⁵.

Nella stessa raccolta, l'epistola 15 mostra un cappellano inviato presso il papa dalla badessa del monastero di Santa Maria: la figura femminile è descritta in un contesto decisamente diverso dal precedente e nell'esercizio del proprio potere dirigenziale.

Nella silloge di Admond, tra le poche lettere recuperate da Beach, la 18 mostra una situazione simile alla vicenda del cappellano, ma rovesciata: non c'è un portavoce incaricato dalla badessa, ma sono le monache del convento che intercedono presso il preposto a tutela di un monaco N., fedele interlocutore delle monache e messaggero del cenobio femminile (forse il confessore o forse l'avvocato). Con questa lettera le benedettine di Admond mostrano di essere al centro di una rete di relazioni ufficiali che, se eminentemente epistolare, è ben salda e non è offuscata dalla loro condizione claustrale:

(...) Audivimus domine quosdam e monachis nostris apud dominum archiepiscopum esse accusatos ac gratia illius penitus privatos. Inter quos pro quodam nomine N. maxime dolemus quia ipsum nobis fideliter devotum esse sepius experte sumus et in cunctis necessariis prolocutorem et intercessorem nos in ipso habere sentimus. Scire autem et indubitanter vos credere cupimus quia ipse accusatus plus propter invidiam et inimicitiam quam propter Dei iusticiam et quia plus falsa dicta sunt de illo quam vera⁵⁶.

Come già detto, nelle raccolte dei dettatori la categoria epistolare delle monache o, più spesso, delle badesse è assai rappresentata, poiché la badessa è a tutti gli effetti una donna che gestisce il potere e può contare su buoni margini di autonomia decisionale. Fin dalle raccolte più antiche che possediamo,